cap. xxi; S. Hieronymus, dial. 3 *Contra Pelag.*; S. Basilius, hom. *De Paup.*; S. Cyprianus, lib. III ad *Quirin.*, cap. liv; S. Gregorius, XVIII *Mor.*, iv; S. Ambrosius, *De Fug. sex.*, cap. i, et alii. Succenturiatus S. Jacobus, dicens cap. iii, 2: « In multis offendimus omnes. » Vide ibi dicta. Perstringit enim Joannes, « que ac Jacobus, Simonianos, Gnosticos aliquos illius eti hereticos docentes solam infidelitatem esse peccatum; fideli enim omnia esse mundi, etiam tamen puriter vivat. Idem hoc seculo docuit Lutherus et Libertini. Reguardi vero et Beguini censurunt se sicuti similes ad tantam posse perfecte ascendere, ne fiant impeccabiles, quantcumque tentatio exurgat. Peccatum quoque docuit peccata omnia, etiam venialia, sine gratia Christi, solis naturae viribus posse vitari, que omnia damnata hie S. Joannes. Ab his non longe abit Durandus in II, dist. 28, Quæst. III, qui putat omnia venialia deliberata posse vitari, non autem omnia venialia indeliberata, que fiant ex subreptione. Hoc est quod ait Sapiens Eccl. vii, 21: « Non est homo justus in terra, qui facit bonum, et non peccat. » Et Proverb. xxiv, 46: « Septies in die cadit justus, et resurget. »

Hac est ergo humiliatio nostra in medio nostri, ut jugiter agnoscere debeamus nos esse peccatores, ideoque quotidie iuxta Christi doctrinam orare: « Dimitte nobis debita nostra, etc., et ne nos inducas in tentationem, sed libera nos a malo. » Audi S. Augustinus, *De Natura et Gratia*, cap. xxxvi: « Excepta, inquit, S. Virgine Maria, de qua propter honorem Domini nullana prorsus, cum de peccatis agitur, haberi, volo questionem; inde enim sciimus quod ei plus gratiae collatum fuerit ad vincendum omni ex parte peccatum, quo concipere ac parem meruit eum, quem constat nullum habuisse peccatum. Hac ergo Virgine excepta, si omnes illos sanctos et sanctas, cum hi vivent, congregate possemus, et interrogare utrum essent sine peccato, quid fuisse resputuros putamus? Utrum hoc quod iste dicit, an quod Joannes apostolus? Rogo vos quantalibet fuerit in hunc corpore excellentinae sanctitatis, si hoc interrogari potuerint, nonne una voce clamassent: Si dixerimus quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est? » Et S. Gregorius, hom. 39 in *Evang.*: Sine culpa, ait, in mundo esse non potuit, qui in mundum cum clavis ventit. »

Qui ergo ob scientiam inflaris, qui ob ingenium, opes, vires, formam, dignitatem, cervicem attolis, cristas pone, pedes cum pavone inspice. Nostri quis sis? peccator es. Scis quid sit peccatum? est summa hominis vilitas, summa miseria, sumnum orbis malum; summa euina summo bono adversatur. Peccatum enim est summus Dei contemptus, summa ingratisatio, summa odium, summa offensa, adeoque est Christicidium, immo quasi Deicidium. Si enim Deus oo-

cidi posset, utique non alio telo quam peccato periretur.

Porro Cassianus, lib. XXIII *Collat.* cap. xix, exemplum dat orationis, in qua vix quisquam est qui non mente evagetur, et venialiter delinquit. Caute tamen legendus est ipse, cap. v et seqq., ubi videtur asservare malum esse, quidquid nos etiam invitos a iugis Dei contemplatione abs trahit, ut comedere, bibere, dormire, laborare manibus, uti fecit S. Paulus ad comparandum vietum; sed explicandum est de malo pene, ex quo tamen facile oriatur malum culpe. Explicat enim illud Apostolus, Rom. vii, 49: « Non enim quod volo bonum, hoc facio, sed quod nolo malum, hoc ago; » et per « bonum » accipit jugem Dei memoriam et presentiam, per « malum » distinctionem mendis ab hac Dei presentia, q. d. Apostolus: Vellem jugiter contemplari Deum presentem, sed ob corrupte naturae necessitates id prestatre nequeo, ideoque culpe periculum invenio.

Ipsius nos seducimus, — ipsi nos decipiimus et decipiunt, quia falsum nobis ipsis persuadimus in perniciem animae nostrae. Ita Ocumenius. Qui enim putat se plane a peccato purum, negligit quarecum remedium peccati sui, ob quod puniendus est. Rursus, dicens se carere omni peccato, superbe et presumptuose errat; contradicit enim Scriptura assertori nos omnes esse peccatores, et evanescat gralian et passionem Christi, dicens se non egere emundatione sanguinis ipsius, ideoque blasphemus est et ingratuus: quare nisi resipiscat, condemnabitur.

ET VERITAS IN NOBIS NON EST. — q. d. « Mentiur, » uti logit Cyrillus, catech. 3. Hinc S. Augustinus in *Sententias*, sent. 363: « Divinitus, ait, dictum est, Eccl. cap. vii, 17: Noli esse justus multum, quoniam non est justitia sapientis, sed superbia presumentis. Qui ergo sic fit nimis justus, ipsi nimio fit injustus. Quis est autem qui se facit justum, nisi qui dicit se non habere peccatum? »

Si CONFITEAMUR. — Suggerit S. Joannes peccati, cuius omnes reos esse dixit, remedium, scilicet veram ejus agnationem et humilem confessionem ac penitentiam; per hanc enim applicatur nobis sanguis Christi; qui nos ab eo emundat, uti dixit vers. 7. Sed quam confessionem exigit S. Joannes, generalemque fit Deo, an speciemque fit sacerdoti in sacramento Penitentie? Heretici solam generalem que fit Deo admittunt, Catholici etiam speciem requirent. Respondet S. Joannem utramque exigere, generaliter pro peccatis levibus, speciale pro gravibus: mortalia enim peccata non sufficit confiteri Deo, sed eadem sacerdotibus confitenda sunt, ut ab eis absolvantur; eis enim solis tradidit Christus potestatem absolvendi, dicens, *Joannis* xx, 23: « Quorum remiseritis peccata, remittentur eis; quorum retineritis, retenta sunt. » Quare cum

S. Joannes hoc loco nec sibi in Evangelio, nec Christo sit contrarius, dicendum est cum sic esse explicandum, q. d. Si confiteamur peccata nostra, eo scilicet modo, quo Christus voluit et instituit, nimur mortificare confitendo sacerdoti, venialia ipsi Deo, vel etiam sacerdoti, si velim, fidelis est Deus ut nobis confitentibus ea remittat. Ita Thomas Anglicus, Dionysius ac Serarius hic, et Bellarmius, lib. I *De Peccatis*, cap. xiii, et lib. III, cap. iv, qui duo pluribus idem confirmant.

Audi S. Cyprianum, serm. *De Lapsis*: « Hoc ipsum (peccatum), ait, apud sacerdotes Dei dolentes ac simpliciter confitentes exomologesis conscientis facti, animi sui pondus exponunt, salutarem medelam parvis licet ac modicis vulneribus exquirunt. » Et Tertullianus, lib. *De Penitentia*, cap. viii: « Tantum, ait, relator confessio delictorum, quantum dissimilatio exaggerat; confessio enim satisfactionis consilium est, dissimilatio contumaciae. » Deinde acta Penitentia vera confessionis indices et comites subjungit: « Itaque exomologesis prosternet et humiliandi hominis disciplina est, conversationem in jungens misericordia illuc. De ipso quoque habitu atque vietu mandat, saccu et cineri incubare, corpus sordibus obsecrare, animum mororibus dejecere, illi que peccavit tristis tractatio mutare, pastum et potum pura nosse, non ventris scilicet, sed anime causa. Plurimum vero ieiunii preces alere, ingemiscere, lacrymari, et magne dies noctesque ad Dominum Deum tuum; presbyters advolvi, et caris Dei adiungentur, omnibus fratribus legationes depreciationis sue injungere. » Breviter S. Chrysostomus, hom. *De Penit.* a: Penitentia, ait, est contrito in corde, confessio in ore, in opere tota humiliata. »

Moraliter: Vide hic quam utilis sit confessio, quo illico Dei iram placat, ejusque gratiam accersit, juxta illud *Isaias* xliii, 26, secundum pentuaginta: « Dic tu prius peccata tua ut justificeris. » Ita David: « Quoniam iniquitatem, inquit, meum ego cognosco, et peccatum meum contra me est semper. » *Psalmi*, l. 4; et *Psalmi*, xxxi, 5: « Dixi: Confitebor adversum me iustitiam meam Domino, et tu remisisti impietatem peccati mei. » Vidi S. Chrysostomum in *Psalmi*, l. et S. Augustinum, homil. 12, inter 50. Audi Origenem, homil. 2 in *Psalmi*, xxxvii: « Sic ut qui habent intus in clausam escam indigestam, aut humorum, vel phlegmatum stomachi graveri et moleste immunitia, si vomerint, relevantur: ita etiam ii qui peccaverunt, siquidem occultant et refinent intra se peccatum, intrinsecus urgunt et propemodum suffocantur a phlegmate, vel humore peccati; si autem ipse sui accusator fiat, dum accusat semetipsum et confitetur, simul evomit et debilitum, atque omnem morbi digerit causam. » Unde S. Diadochus, lib. *De Perfect. spirit.*, cap. viii, hunc S. Joannis locum explicans, de confessio-

sione quam facit Religiosus suo directori et pauci spirituali, tentationes et lapsus suos ei manifestando, docet eam esse singulare tentationum et peccatorum omnium remedium. Et S. Franciscus ex S. Augustino in *Sententiis*: « Si te excusat, inquit, Deus te accusat; et si te accusas, Deus te excusat. »

Porro docet S. Joannes nos eo quod crebro peccamus, crebro debere confiteri; esto enim levia sint peccata, tamen si negligantur, evadunt multa et gravia. « Levia multa faciunt unum grande, multe gutte implent flumen, multa grana faciunt massam, » ait S. Augustinus hic. Idem, epist. 108: « Quid enim interest ad naufragium, utrum uno grandi fluctu navis operatur, an paulatim aqua subrepens sentinam, et per negligenter derelicta aliqui contempla implet navim, atque submerget? » Hoc est quod ait Ecclæsiasticus, xix, 1: « Qui spernit modica, paulatim decidet. » Et, ut ait Gregorius: « Si curare parva negligimus, insensibiliter seducti audenter etiam majora perpetramus. » Et alibi: « Qui enim peccata minima flore ac devitate negligit, a statu justitiae non quidem repeate, sed paribus totus cadit. Admonendi sunt qui minimis frequenter excedunt, ut solliciti considerent, quia nonnulla in parva detuleris quam in majore culpa peccatur. Major enim quo citius quia sit culpa agnoscerit, eo etiam celerius emendatur; minor vero dum quasi nulla creditur, eo pejus quo et securius in usu retinetur. Unde fit plerumque ut mens assuta malis levibus, nec graviora perhorrescat, atque ad quamdam auctoritatem nequit per culpas nutria perveniat, et tanto in majoribus contumaciam pertimescere, quanto in minimis dictum non timendo peccare. »

FIDELIS EST. — « Quia qui orare nos pro debitis et peccatis monuit, paternam misericordiam promisit, et veniam secuturam, » ait S. Cyprianus, *De Orat. Domini*.

ET JUSTUS. — Quomodo justus? Non enim teneat Deus ex justitia remittere peccatum peccatores, etiam penitenti; nam illud remittere et condonare est mere eius misericordies et clementie. Respondeo, « justus, » id est equus. Eque enim est et congruum Deoque dignum ut penitentia peccatum remittat, tum quia id ipse promisit penitentibus, non ut operis mercede, sed ut penitentie donum et premium, *Ioannis* xx, 23; *Ezech.* xxviii, 32, et alibi: promissum autem est debitum, quod proinde solvere est justum; tum quia Deus ei divinae bonitati, ac clementie conveniens et dignum est, ut penitentes in gratiam recipiat sibiique reconciliet. « Justum est, » ait S. Anselmus, *Proslog.*, cap. ix et x, o Deus, ut parcas malis, sed et justum est ut malorum punias. » Unde aliqui expoununt, « justus, » id est, benignus et misericordus; misericordia enim maxime congruit Deo; tum denique quia penitentia quasi ex natura reg, est proxima ad reconciliationem et gratiam di-

positio. Sicut ergo naturaliter justum est ut in lignum calidum ut octo, quasi habens ultimam dispositionem, induatur forma ignis: sic supernaturaliter sequum est, ut posita penitentia quasi ultima dispositione, induatur forma gracie, qua peccator reconcilietur Deo. Ita Lyranus et Dionysius.

Secundo, «justus», quia Christus suo sanguine et morte promeruit nobis hanc veniam, eique Deus illam promisit. Justa ergo est, et ex justitia debita haec peccatorum remissio, sed Christo, non nobis: ita Cajetanus. Porro Christus sua merita penitentiem communicat, applicat et quasi appropriat, ut ea penitentia quasi peccatorum suorum lytrum proprium Deo offerat. Quare justus est Deus, qui lytrum hoc accipiens peccata remittit; sed quia haec merita sunt propria Christi, ab eo vero nobis duxtaxis appropriata, id est applicata, hinc ratio justitiae in remissione peccatorum proprie est respectu Christi, non nostri, tum quia ejus sunt merita; tum quia ei remissionem promisit, et ex pacto prestat Deus, non nobis; aliqui enim non solus Christus, sed et nos ipsi essemus redemptores nostri, quod est impium et injuriam Christi.

Tertio, subtilius noster Suarez, 3 part., tom. III, disp. xi, sect. 4, concl. 3: «Fidelis», inquit, est Deus cum condonat penitentibus peccata mortalia; «justus», cum justus condonat venialia: quia scilicet justi per opera penitentiae, charitatis, etc., merentur de condigno hanc condonationem, ut docet S. Augustinus, *De Correptione et Gratiâ*, cap. xiii.

Quarto, quadam etiam ratione justus est Deus, cum condonat penitentem et confitentem peccata mortalia, ex quod confessio, ejusque penitentiae actus, pauli ante ex Tertulliano recensiti, sint quasi satis actione quedam, qua satisfacimus Deo pro offensa contra ipsum admissa. Sicut enim offendens qui proximum vilipendit, justus satisfacit ei, dum se humiliat et ab eo veniam petat; unde offensus ex justitia tenetur acceptare hanc satisfactionem: sic et penitentis satisfacit aliqua ratione Deo cum offensus humiliter confiteatur, veniam que petit cum genitio, larynx, ac presentem si id faciat ex vera et perfecta animi contritione. Contritus enim, cum ex amore Dei super omnem procedat, est quasi compensatio quedam injuria, qua peccator Deum vilipendit et postposuit creature, quam peccando adamavit; amor enim Dei amans eum super omnes creature compen- sat quasi odium Dei, ac honor et preflus Dei compensat ejusdem vilipendium et contemptum, licet non ex aequo.

Quare aliqua ratione justum est ut Deus penitenti ob hosce actus offensam condonet; atque hoc de causa penitentia ponitur a Theologis virtus affinis et connexa justitiae, ejusque pars potentialis. Unde D. Thomas, III part., *Quest. LXXXV*, art. 3, docet penitentiam esse partem et speciem

justitiae vindicativae, ac consequenter commutativa large sumptae, sicut est pietas, observantia, religio, que deficiunt a ratione justitiae strictae, quia respiciunt magis debitum quam sit justitia, et quia respiciunt heum, inter quem et hominem non est aequalitas quam requirit justitia. Imo Durandus, in IV, dist. 14, *Quest. II*, censem penitentiam esse ipsammet justitiam commutativam, quatenus ei imperant virtutes theologicae, ut redditus Deo debitam satisfactionem (qualem selecte potest) pro offensa. Verum ali passim verius censem penitentiam esse specialiter virtutem, a justitia stricta et moralibus ceteris distinctam. Addit Richardus in IV, dist. 15, art. 1, *Quest. II*, in corpore, et ad 1, positis meritis Christi, posse penitentem pro peccatis satisfacere ex justitia; et dist. 17, art. 2, *Quest. VII*, asserit contritionem, si precedat remissione peccatorum, ex condigno eam mereri. Sie et nonnulli alii docent contritionem equivalueri peccato mortali, et ex aequo pro eo satisfacere, idque deducunt ex principiis S. Thomae. S. Thomas enim I II, *Quest. CXIII*, art. 8, docet in justificatione peccatorum prius esse infusionem gratiae sanctificantis, quam sit contritio et remissio peccati; ex gratia enim sanctificante manare contritionem, ex contritione remissionem peccati. Iden discipiuli S. Thomas, ut Cajetanus et Melina ibidem, Ferrariensis, lib. III *Contra Gentes*, c. p. clii; D. Solis, lib. II *De Natura et Gratia*, cap. xviii. Quo posito, sequitur contritionem quasi ex aequo mereri remissionem peccati. Si enim contritus manat ex gratia sanctificante, et precedit remissione peccatorum, ergo eamdem meretur, perinde ac meretur gloriam aeternam, ex sententia S. Thomae; gratia enim sanctificans naturaliter et quasi iure suo expedit peccatum, imo per se et formaliter id facit, ac prouide sine intermedio contritionis.

Verum contrarium sentiunt passim alii Doctores, scilicet contritionem non manare ex gratia sanctificante, sed ex auxilio speciali, sive ex gratia praeveniente et excitante. Ratio est, quia nulla dispositio potest manare ex forma ad quam disponit, ut patet inductione allarum dispositionum et formarum. Ergo cum contritus sit dispositio ad gratiam sanctificantem, non potest ex ea manare; sed necessario eam praeit et precedeat, ut disserit doct. Concilium Tridentinum, sess. VI, cap. vii et viii, ubi consequenter docet nos gratis justificari, idque non mereri justitiam qua ineludit remissione peccatorum. Ita pariter docent Scotus in IV, dist. 14, *Quest. II*; Gabrielis, ibid. *Quest. I*; Durandus in IV, dist. 17, *Quest. II*; Andreas Vega in Concilio Tridentino, lib. VI, cap. xxviii et xxx; Bonaventura in IV, dist. 15, art. 1, *Quest. I*; Almainus, Marsilius et alii ibid. Idem docent Patres, uti S. Augustinus, Ambrosius, Tertullianus, Chrysostomus, tract. *De Penitentia*.

EMUNDET NOS AB OMNI INQUITATE. — Plus significat «iniquitas», quam peccatum, ait S. Grego-

rus, XI *Moral.*, cap. xxi aut xxii, quia facilius fert quis se vocari peccatorem, quam iniquum. Negat id S. Ambrosius, *De Apolog.* David, imo vero, inquit, turpius est esse et vocari peccatorem quam iniquum. Verum quidquid sit de hac re, sepe haec nyma ponuntur.

10. Si DIXERIMUS QUONIAM NON PECCAVIMUS. — Primo, peccato originali, quo peccavimus jam olim in Adamo, quodque in nobis ipsis contraximus, dum primum concepli et animati fuimus: ita nonnulli. Verum quorsum S. Joannes inculcat hic peccatum originale omissionis actualibus? Secundo, «peccavimus», id est peccare potuisse peccato actuali mortifero ob innatam concupiscentiam. Sed quia hoc nescit? Quare verius est S. Joannes loqui de peccatis venialibus; more enim suo repeat, idemque dicit et inculcat hic cum eo quod dixit vers. 8: «Si dixerimus quoniam peccatum non habemus». Unde Syrus versit, si dixerimus nos non esse peccatores, vel nos non peccare. Hebraizat S. Joannes; Hebrei enim praeferit utitur pro presenti quo carent, et pro futuro. Præterit enim apud eos est ipsum thema et radicale verbum a quo cetera tempora, modos et personas derivant.

Illustrat idpsum variis exemplis S. Ambrosius, lib. I *De Abraham*, cap. viii, ut *Joannis* xv, 8: «In hoc clarificatur est (id est clarificatur etclarificabitur) Pater meus, ut fructum plurimum afferatis, et efficiamini mei discipuli.» *Luce* i, 47, canit B. Virgo: «Magnifica anima mea Dominum; et exultavi», id est exultat, «spiritus meus in Deo salutari meo.» *Math.* xxi, 2: «Super cathedram Mosis sederunt», id est sedent, «Scribæ.» Sensus ergo est: «Si dixerimus quoniam non peccavimus», id est quod non peccamus, quod sim peccato tam veniali, quam mortali vivimus, quod nee peccavimus, nee peccare solemus. Dicit tamen peccavimus in præterito, quia scribit ad Parthos (uti dixi in proemio), qui recenter a

illico eaque gravia peccata commiserant. Rursum inter conversos olim erant qui baptismum diu differabant, etiam usque ad mortem, adeo que agri in lecto baptizabantur, ut per baptismum expiatum ab omni culpa et pena illico puri evolarent in celum, indeque Clerici, id est Lectiari, vocabantur, in quos graviter inveniuntur Padres, ut S. Ambrosius, serm. *De Sanctis*; S. Basilius, Nazianzenus et Nyssenus, oratione *De Baptismo*. Hic sane ante baptismum, utpote in peccato originali existentes et gratia Dei destituti, multa peccata commitebant. Qui vero pueri baptizati erant, jam adulti multa peccata salem venialis admiserunt. Loquitor enim Christianis adulitis. Quare vere asserit omnes peccavimus in præterito, quia vult monere eos, ut deinceps in futuro, utpote jam renati in Christo, a peccatis studiosi caveant; unde mox initio cap. II, subdit: «Filii mei, haec scribo vobis, ut non peccatis amplius.»

MENDACEM FACIUS EUM (qua Deus in Scripturis asserit omnes homines esse peccatores, nec vivere sine peccato, ut *Eccles.* vii, 21; *Proverb.* xxiv, 16; *Psalm.* cxli, 2; *Jacobi* iii, 2, et alibi). Et docet nos orare quotidie: «Dimite nobis debita nostra.» *Matth.* vi, 12. **VERBUM EJUS NON MANET IN NOBIS.** — q. d. Non intelligimus, non amplectimur, non retinemus veram eius doctrinam, aut certe eius obli- visi-
cium; non credimus Scripturis et verbo Dei, quod asserit omnes obnoxios esse peccato, sed illud, ipsumque Deum facimus mendacem. Ita Clemens, Didymus, Cajetanus, Dionysius et Catharinus. Alter Glossa: «Verbum Dei,» inquit, id est Christus per quem fit remissio peccatorum, non manet in nobis, utpote incredulis et superbi, quia evertimus redempcionis Christi mysterium, dicimusque nos utpote justos ipso redemp-
tore non eriguisse, nec egere. Aut «verbum» quod locutus est Deus *Eccles.* iii, 20: «Quanto magnus es, humili te in omnibus,» non manet in nobis, quia ejus contrarium facimus; cum enim simus parvi et peccatores, volumus esse magni et im-
peccabiles.